Resumo 

O presente estudo teve por objetivo investigar as 

normas de formatação exigidas no processo de 

submissão aos eventos e periódicos científicos na área 

de Administração e Contabilidade no Brasil. A amostra 

foi composta por cento e vinte e seis (126) periódicos 

científicos e vinte e seis (26) eventos na área de 

Administração e Contabilidade no Brasil. A análise 

abrangeu uma ampla variedade de diretrizes, tais como 

tamanho do artigo, fonte, tamanho da fonte, 

espaçamento, margens, tamanho do resumo,

[...]

Abstract 

The objective of this study was to investigate the 

formatting standards required in the submission 

process for scientific events and journals in the field of 

Business Administration and Accounting in Brazil. The 

sample consisted of one hundred and twenty-six (126) 

scientific journals and twenty-six (26) events in the 

field of Business Administration and Accounting in 

Brazil. The analysis covered a wide variety of 

guidelines, such as article length, font, font size, 

spacing, margins, abstract length, number of

[...]

científicos da área de Administração e Contabilidade a serem contemplados na análise. A 

definição da amostra dos periódicos baseou-se na lista de periódicos classificados pela base da 

Scientific Periodicals Electronic Library (Spell), em que ao todo havia cento e trinta e nove 

(139) periódicos. Durante o processo de coleta de dados verificou-se que: a) quatro (4) 

periódicos estavam descontinuados e b) não foi possível realizar a coleta de informações para 

nove (9) periódicos, devido aos problemas apresentados nos sítios eletrônicos, como página